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Giriş 

KLASİK TÜRK ŞİİRİNDE MEVLANA MEDHİYELERİ 

ve MECMUA-İ MEDAYİH-İ MEVLANA . 

Mustafa Erdoğan* 

Klasik Türk edebiyatı; Kur'an, hadis, İsl1im tarihi, tasavvuf, mitoloji, ast
ronomi, tıp, sosyal hayat, gelenek, Türk tarihi ve mil11 kültür unsurları gibi 
çok geniş kaynaklardan beslenen dünyanın en zengin edebiyatlarından biri
dir. Asırlarca varlığını devam ettiren ve bugün sayısı bile tam olarak bilin
meyen, belki binlerce eser bırakan Türk kültür ve edebiyatının bu büyük . 
mirasını beslemiş önemli kaynaklardan biri de Mev11ina ve Mevleviliktir. 

Türk milletinin yetiştirdiği en büyük arif, alim ve şairlerden biri olan 
Mevıana'nın ve onun eserleri, fikirleri etrafında şekillenen Mevleviliğin, 

ortaya çıkışından bugüne kadar Türk kültür ve sanatını, din ve düşünce haya
tını ne kadar etkilediği umumiyetle bilinen bir husustur. Musikiden resme, 
felsefeden, sosyal hayattan güzel sanatlara kadar birçok alanda izleri açıkça 
görülmekle birlikte, Mevlana'nın ve Mevlevlliğin en fazla tesir ettiği saha 
her halde Türk edebiyatıdır. Mevlev! şairlerin, eski Türk edebiyatının şairler 
,kadrosu içinde çok büyük bir yer tuttukları, hatta tezkirelere bakılırsa bu 
kadronun yaklaşık % 70'ini oluşturdukları göz önüne alınırsa, Osmanlı şair
lerinin en çok rağbet ettikleri ve dolayısıyla beslendikleri tarikatın Mevlevi
lik olduğu ortaya çıkınış olur (İsen, 1997: 209-220). Bununla birlikte Türk 
edebiyatındaki Mevlana ve Mevlevllik sevgisi ve tesirinin, bilinen ve Mev
levi olan bu şairlerle sınırlı olmadığı da muhakkaktır. M~vlevi olsun, olma
sın eski Türk şairleri Mevlana ve Mevlevllikle ilgili birçok eser kaleme al
mışlar, pek çok şiir söylemişlerdir. Bu şiirlerden bir bölümü de doğrudan Hz. 
Mevıana sevgisini ve övgüsünü konu almıştır. 

Kaynaklarda, Türk edebiyatındaki Mevıana sevgisi ve tesiri şüpheye yer 
bırakmayacak bir biçimde anlatılmakla birlikte, bunun nasıl ve ne şekilde 

• Yrd. Doç. Dr., Ahi Evran Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi TUrk Dili ve Edebiyatı 
Bölümü, rnerdocan@gmail.com. 
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olduğı,ı konusu dile getirilirken, bu sevgi ve etki belirli şahıslar, çevreler, 
ürünler ve eğilimlerle sınırlandırılmaktadır (Karaismailoğlu, 2005: 51). Du
rum, Sefine-i Mevleviyan, Tezkire-i Şııara-yı Mevleviyye gibi tarihi eserlerde 
böyle olduğu gibi, günümüzde yapılan çalışmalarda da benzer niteliktedir. 
Nitekim konuyla ilgili yayınlarda, Nefi, Neşat!, Şeyh Galib, Esrar-Dede gibi 
hep belirli ve sınırlı sayıda şair üzerinden hareket edilmiştir1 • Halbuki Os
manlı döneminde ve sonrasında Mevlana'yı anmak ve övmek üzere söylenen 
şiirlerin binlerle ifade edilecek kadar çok olduğu belirtilmektedir 
(Karaismailoğlu, 2005: 52). Daha Mevtana'nın hayatta olduğu dönemde 
söylenmeye başlanan bu şiirler; Türk insanının bu büyük mürşide karşı te
veccühünün, sevgi ve bağlılığının göstergesidir. Hz. Mevlana, bir tarikat piri 
olmakla birlikte, Türk halkı arasında olduğu gibi, divan şiirinde de tarikatlar 
üstü bir mevki kazanmış ve ona medhiye söylemek/yazmak bir gelenek hali
ne gelmiştir. Nitekim Mevlana ile aynı dönemde yaşamış, Türk dilinin ölüm
süz şairi Yunus Emre 

Mevlana Hudavendgar bize nazar kılalı 
Anun görklü nazarı gönlümüz aynasıdır 

(Tatçı, 1990: 82) 

diyerek bu sevgiyi ilk dile getirenlerden biri olmuştur. 

Yüzyıllar boyunca devam eden bu gelenek; Osmanlı döneminde Sakıb 
Dede ve Esrar Dede tarafından; Cumhuriyet döneminde ise Mehmet Önder, 
Osman Horata ve Necip Fazıl Duru gibi araştırmacılar tarafından tespit 
edilmeye çalışılmıştır (Sakıb Dede, 1283; Esrar Dede, 2000; Önder, 1973; 
Horata, 1999: 43-56; Duru, 2000). Ancak Mevta.na ve Mevlevllik'le ilgili 
şiirleri bir araya toplama konusunda en fazla gayreti sarf eden ve en çok 
metni bir araya getiren, herhalde, Mecmııa-i Medayih~i Mevlana adlı bir 
mecmua tertip eden Derviş Vasıf olmuştur. 

Derviş Vasıf Kimdir? 

Vasıf Efendi'yle ilgili elimizdeki bilgiler çok sınırlıdır. Mecmuanın ter
tibinin son bulduğu 1898 yılında hayatta olduğunu öğrendiğimiz Vasıf, ese
rinin girişinde kendisini, "hak-i pay-i Mevleviyan Derviş Vasıf-ı pür- 'isyan" 
ve ''Bende-i Mevlana Vasıf' diye tanıtmaktadır. Bu ifadelerden onun Mev
levi dervişi olduğu açıkça an!aşılmaktadır. Ayrıca mecmuadan onun 
Tahirü'l-Mevlevi (Olgun), Ahmeô. Remzi (Akyürek), Abdülbaki Dede 

1 Türk edebiyatındaki Mevlana tesiri ile ilgili; Ahmed Pa!/a. Baki, Şeyhülislam Yahya gibi 
·farklı şairlerin şiirlerinden hareket etmesi b:İkımından Prof. Dr. Adnan Karaismailoğlu'nu 
bir istisna olarak anmak gerekecektir. 
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(Baykara) gibi kişilerle akran ve aynı şeyhe, yani Yenikapı 

Mevfovihanesi'nin sondan bir önceki şeyhi Mehmed Celaleddin Dede (1849-
1908)'ye bağlı olduğu anlaşılmaktadır. Aynca ilgili kaynaklardan Vasıfın 
gümrük idaresi katiplerinden olduğu, mecmuasından da iyi bfr hattat ve şair 
olduğu ortaya çıkmaktadır. 

Mecmua-i Medayih-i Mevlana 

Arapça cem' kökünden "toplanıp biriktirilmiş, tertip ve tanzim edilmiş 
şeylerin hepsi" anlamına gelen mecmua; eski edebiyatımızda seçme yazı ya 
da şiirlerin bir araya getirilmesiyle oluşturulmuş yazma kitaplar için kullanı
lan bir terimdir: Bu kelime, Tanzlmat'tan sonra dergi anlamında da kulla
nılmıştır (Devellioğlu, 1988: 711; Kut, 1986: 6/170; Levend, 1988: 11166-
176; Horata, 2006: 23-24). 

Mecmuaların yazma ihtiva eden kütüphanelerimizde pek çok örneği bu
lunmakla birlikte, bugün için edebiyatımızda tertip tarihi ve tertip edeni bel
li, hacimli ve düzenli kısacası önemli mecmua sayısı çok sınırlıdır: İşte Mec
mua-i Medtiyih-i Mevlana da tertip edeni ve tarihi belli olan, düzenli, aynı 
muhtevada özenle derlenip yazılmış, hacimli mecmualardan biridir: Bu 
mecmua, XIX. yüzyılın sonunda Vasıf Efendi tarafından tertip edilmiştir. 
Mecmua-i Medtıyih-i Mevlana'nın bilinen altı yazma nüshası vardır. Bunlar 
şunlardır: 

1. Mevlana Müzesi Türkçe Y~maları, No: 2163, 139 vr. 
2. Mevlana Müzesi Türkçe Yazmaları, No: 4923, 86 vr. 
3. İstanbul Üniversitesi Eski Eserler Kütüphanesi, No: T. 1186, 111 vr. 
4. İstanbul Üniversitesi Eski Eserler Kütüphanesi, No: T. 2951, 115 vr. 
5. İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı, O. Ergin Yz., No: 

54, 139 vr. 
6. Ankara Milli Kütüphane, 06 Hk No: 1029, 99 vr. 

Bu nüshaların hepsi de şiirleri toplayan Vasıf Efendi'nin mührünü taşı
maktadır ve onun tarafından aynı rik'a yazıyla istinsah edilmiştir. Şiir sayısı 
bakımından çok fazla olmamakla birlikte aralarında farklar vardır. Yukarıda 
sayılan nüshalar içinde şiir sayısı, hacmi, sıhhati, düzeni, yazısının ve tezhi
binin güzelliği gibi özelliklerinden dolayı ilk sırada sayılan nüsha daha çok 
dikkati çekmektedir. 

Vasıf Efendi, mecmuanın baş tarafına yazdığı önsöz benzeri kısa yazıda 
şunları söylemektedir: "Sultanü 'l-evliya senedü 'l-asfiya seyyidü 'l- 'aşıkfn 
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meflıarü'l- 'arf}ın Mevlana Muhammed Celalü 'l-Hak ve '!-millet ve 'd-dfn 
kaddesa 'llalm sırnılııt 'l-mübfn efendimiz hazretlerinin "Kangı 'aşıkdır o kim 
mevlası Mevlana değil" fehvası üzre fiteş-i 'aşkıyla suzan olan bendegan ve 
dervfşf11iının 'ala-kadri't-tejvfk ol pfr-i münfr-i dest-gfrin ştin-ı 'alflerinde 
inşad ve fctıd eyledikleri medfıyilı-i belfgayı ilıvan-ı tarfkat-i 'aliyyemize bir 
ytıdigar-ı muhibbtıne olmak üzere htık-i pfıy-i Mevleviyan Dervfş Vasıf-ı pür
'isyan işbu kitab-ı şerffi cem' ve tertfb eylemişdir. 'Uşşak-ı Mevlevf ve 
salikan-ı rah-ı ma 'nevfnin miistıdif-i nazar-ı kfmya-eserleri oldukça bu fakfri 
du 'a-yı hayr ile yad buyımnaları miitemennadır. Ve mina'llahi't-tevfik" (Yz. 
2163: la). 

Özet olarak ifade edecek olursak Vasıf bu yazısında, Mevlevi bende ve 
dervişlerinin Hz. Mevlana'nın övgüsünde söyledikleri beliğ şiirleri tarikat 
kardeşlerine bir yadigar olması için topladığını ifade etmekte ve okuyanlar
dan kendisi için dua istemektedir. 

Bu yazının altında Vasıfın mührü, mühürde ise ''Bende-i Mevlana Vasıf 
1309" ibaresi bulunmaktadır. Bu tarih miladi 1893/1894 yılına karşılık gel
mektedir. Mecmuanın sonunda ise 1900/1901 yılına tekabül eden "1316" 
.tarihi yazılıdır. Bu tarihler, mı.;ıhtemelen mecmuanın yazılmaya başlandığı ve 
bitirildiği tarihleri göstermektedir. Anlaşılan Vasıf Efendi, yedi yılını bu 
mecmuayı toplamaya harcamışbr. 

Mecmuadaki şiirler genel olarak konusuna ve redifıne göre tasnif edi~
miş; "Mevlana, Mevlevi, Mesnevi, sema', ney" gibi rediflere göre sıralan
mıştır. Mecmua; kaside, musammat, gazel, kıt'a, mesnevi, rubai ve beyitlerin 
ardından iki mısra ile son bulmaktadır. Mecmuanın Mevlana Müzesi Türkçe 
Yazmaları 2163 nolu nüshasında toplam 563 manzume bulunmaktadır. Diğer 
nüshalardaki farklı şiirler eklendiğinde ise bu sayı 657 olmaktadır. 

· Bu eserin, Osmanlı Devleti döneminde oluşturulan şiir mecmuaları ara
sında önemli bir yere sahip olduğu söylenebilir. Hem muhteva birliğine da
yanması, hem düzenleyeni ve tertip zamanı belli olması, hem geniş hacmi, 

_ hem de bilinmeyen bazı şair ve şiirlere yer vermesi Mecmııa-i Medfıyih-i 
Mevlaııa'nın dikkat çekici özelliklerindendir. Diğer taraftan bu mecmua; 
kısmen Sakıb Dede'nin Sefine'siyle başlayıp Esrar Dede'nin Tezkire-i 
Şıı'arti-yı Mevleviyye'si ve Ali Enver'in Semtihfine-i Edeb'iyle devam eden 
Mevlevi şairlerini bir tezkire/antolojide toplama geleneğinin de devamı gibi
dir. Bu eserde, XN-XX. yüzyılın_ başları arasında yaşamış şairlerin eserle-

. rinden ciddf bir tarama yapılarak Mevlana ve Mevlevllikle ilgili şiirler çıka
rılıp bir araya getirilmiş ve gelecek nesillere yarli.gar olarak bırakılmıştır. 

Bu mecmua farklı zamanlarda. muhtelif kişiler tarafından bastırılmaya 
çalışılmış, ancak bugüne kadar tam bir -baskısı yapılamamıştır. Eseri, ilk 
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önce Vasıfın arkadaşlarından Tahirü'l-Mevlevi "Mecmua-i Medayih-i Haz
ret-i Mevlana" adıyla ve bazı küçük notlarla eski h~rfli olarak İstanbul'da 
1898 yılında yayınlamaya başlamış, ancak az bir kısmını yayınlamaya mu
vaffak olabilmiştir. Cumhuriyet döneminde de Mehmet Önder (1973) ve 
Necip Fazıl Duru (2000) bu mecmuadan yararlanarak yayınlar yapmışlardır. 
Eser, son olarak bizim .de içinde bulunduğumuz bir heyet tarafından Latin 
harflerine aktarılarak incelemeyle birlikte yayınlanmıştır (Mermer-vd, 2009). 
Aynca adı geçen mecmuaya ilave olarak Osmanlı şiirinin başta divanlar 
olmak üzere ulaşılabilen diğer kaynakları da taranmış ve tespit edilen konuy
la ilgili manzumeler de bu kitaba ilave edilmiştir. Böylece eserdeki toplam 
manzume sayısı 783'e çıkmıştır. 

Mecmuadaki şiirler redifleri açısından değerlendirildiğinde, bu manzu
melerden 67 tanesinin sadece "Mevlana" redifini taşıdığını görmekteyiz. 
Mevlana'ya, Mevlana'yı, Hz. Mevlana'dır, Hz. Monla-yı Rum, Cenab-ı 

Mevlevi, ya Hazret-i Mevlana vb. diğer ilgili redifler de bu sayıya ilave edi
lince rakam 148'e yükselmektedir. Tabil ki Mevlana'yı anlatan ama redif 
taşımayan pek çok şiir de vardır. Mesela bu bağlamda sayılabilecek önemli 
bir şiir grubu Mevlana hilyeleridir. 

Bilindiği üzere, terim olarak öncelikle Hz. Peygamber' in fiziki ve mane
vi özellik ve güzelliklerini anlatan eserler ile bu konuda hüsn-i hatla yazılmış 
levhaları ifade eden hilye, zamanla anlam genişlemesine uğramış ve diğer 
peygamberler, dört halife, aşere-i mübeşşere, Hz. ·Peygamber' in yakınları, 
din ve tasavvuf büyükleıi gibi farklı kişiler hakkında da yazılmıştır (TDEA, 
1981: 4/235-238; Hakani Melımed Bey'in Hilye-i Şerife'si, 1992: 5-15; 
Uzun, 1998: 18/44-47; Güngör, 2000; Güngör, 2003: 185-199). Hakkında 
bilye yazılan din ve tasavvuf büyüklerinden biri de Mevlana Ceialeddm-i 
Rfimi'dir. Eski edebiyatımızda bazı şairler Hz. Mevıana'yı öven şiirler söy
lemekle yetinmemiş, Mevlana'mn sözle portresini çizmeye çalışmıştır. Elde
ki bilgilere göre Türk edebiyatında üç kişi hilye-i Mevlana türünde şiir söy
lemiştir. Bunlar; Lütfi Mehmed Dede, Bursalı Ali Rıza Efendi ve Tahirü'l
Mevlevl'dir. Lütfi Dede ve Tahirü'l-Mevlevl'nin bilyeleri incelemeleri ile 
birlikte yayınlanmıştır (Erdoğan, 2008: 59-81; Keskin, 2008:.197-221). Bu
rada yeri gelmişken ilk Mevlana bilyesi olan Manisa Mevlevlhanesi şeyhi 
Lütfi Dede'nin hilyesinden bazı örnek beyitleri nakletmek isteriz: 

Hilyesin Hazret-i Mevlana'nun 
Dinle pirayesin ol sultanun 
Levn-i simasını ol Rabb-i Medd 
Gfiyiya kılmış idi verd-i sepid 
Ne mülahham idi ruhlar ne nahlf 
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Nev-şüküfte gül idi vech-i latif 
Tammü'l-kame idi hem-çü Resfil 
Cümle a 'zası latif ü makbiil 
İnhinalıca iderdi reftar 
Ki odur hulk-ı Hablb-i Muhtar 
Meyi itler pişine ağsan-ı nihiil 
Olsa ger mive ile mal-fi-mal 
Bir de güftiirı halavetli idi 
Cümle ahlakı meliihatlı idi 
Mülket-i lutfun olup padişehi 
Da' ima hilm ile oldı nigehi 
Şah-ı ikllm-i veliiyetdür ol 
Merd-i meydan-ı kerametdür ol 
Mahrem-i raz-ı Hablb-i Ekrem 
Vasıl-ı sırr-ı Resfil-i A 'zam 
Oldı ol viiris-i sultan-ı rüsül 
Yiridür dider ise varis-i kül 

Mevıana Medhiyelerinde Muhteva 

/ 

(Erdoğan, 2008: 74, 75)2 

Asıl adı Muhammed Ceıaieddin olan Mevliina; klasik Türk şiirinde 

Mevliina, Hüdavendigar, Molla/Monla-yı Rum, Mevlevi, Ceıaieddin-i Rum, 
Hz. Pir, sultan-ı aşk ifadeleriyle; Rumi, Belhi ve Konevi nisbeleriyle anıl
maktadır. Klasik şiirimizin kuruluş devirleri olan XN ve XV. asırlarda kıs
men daha az olan bu övgü şiirleri XVI, XVII, özellikle de XVIII ve XIX. 
yüzyıllarda büyük bir artış göstermiştir. İlk dönemde yaşamış Yunus Emre, 
Aşık Paşa, Yusuf-ı Meddah, İbrahim Beg, Şeyyad Hamza, Gülşel:ıri, 
Ahmetli', Hatiboğlu, Nesim!, Karamanlı Ayni, Hamdullah Hamdi, Kadı 
Burhaneddin, Ahmed Paşa, Vasfi gibi şairlerin şiirlerinde Mevliina'nm ve 
eserlerinin izleri görülmekte, ayrıca XIII-XV. yy arasında yazılmış bazı halk 
tipi mesnevllerde Mevlana' dan hürmet ve sitayişle bahsedilmektedir 
(Çelebioğlu, 1998: 29-53; Yeniterzi, 1995: 93-101). Bununla birlikte, müs
takil Mevlana medhiyesi söyleyen şairler çoğunlukla daha sonraki asırlarda 
yaşayan Mevlevi şairlerdir. 

Burada, Mevlana medhiyelerinin hepsinin muhteva tahlilini yapmak 
mümkün olmadığından, imkan nispetinde kısa kısa işaretlerle Mevliina'nm 
nasıl ve hangi yönleriyle övüldüğü gösterilecektir: 

Yazımızda, dil ve imla konusunda hiç değilse umumi bir birliktelik sağlamak maksadıyla, 
yalnız xıx. yüzyıl metinleri düz, diğer yüzyıllara ait metinler yuvarlak olarak yazılmıştır. 
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Şiirlerde Mevlana'nın en fazla dile getirilen özelliği, onun manevi yönü
dür. Büyük bir veli; ilim, keşif ve keramet sahibi büyük bir mürşid olması 
şiirlerde onun en fazla zikredilen özelliğidir. Mevlana'nın oğlu Sultan 
Veled'den başlayarak birçok şair bunu şiirinde dile getirmiştiı:. Sultan Veled 
şöyle demektedir: 

Mevlana gibi cihanda bir er olmadı 
Ancılayın kimse Hak' dan dolmadı 
Mevlana' dur evliya kutbı bil ün 
Ne kim ol buyurdısa anı kılun 

(Duru,2000:41,42) 

Aynı asırda yaşayan Aşık Paşa'nın oğlu Elvan Çelebi de Mevliina~nın 
veliliğini vurgulamaktadır: 

Ol ma' ani denizinün dürci 
Ol vilayet vücfidınun burcı 

(Çelebioğlu, 1998: 31) 

XN. asır şairlerinden Kastamonulu Şazi ise onun veliliği yanında ilmine 
ve Hz. Ebubekir' in soyundan gelmesine işaret etmektedir. 

Evliyiilar ulusı kutb-ı zaman 
Mevliina geldi cihana bi-güman 
Pazişiih-ı ilm ol sultan-ı din 
Genc-i esrar-ı rna' anidür yakin 
Ol sülale has u Bil Bekr-i Taki 
Anı sevenler olurlar muttaki (Çelebioğlu, 1998: 31) 

XV. yy.da yaşayan Hudayi (ö. 1480); noksanının tamam olmasını iste
yenlere Mevlana'nın eşiğine baş koymayı tavsiye etmekte, doğrulukla Mev
lana'nın yolundan gidenlerin Allah'ın rahmetine ulaşacağını söylemektedir. 

Ey dil istersen eğer kamil ola noksanun 
Secdegah it eşiğin Hazret-i Mevlana'nun 
Sıdk ile salik olan silk-i Celiileddin'e 
Şübhesiz vasıl olur rahmetine Rahman'un3 (109a) 

Hudayi'nin oğlu Şahidi (ö. 1550) de Mevlana'nın manevi makamına işa
ret ederek; onun erenlerin başı, sırlar hazinesi, ilim ve keramet mecmaı; söz
lerinin ise vahdet deryasından gelen bir ırmak olduğunu söyler: 

3 Bundan sonra yazılacak olan manzumelerin bir kısmı, Mecmııa-i Medayih-i Mevlana'nın 
Mevlana Müzesi Türkçe Yazmaları, 2163 numaradaki nüshasından seçilmiştir. Bu eser
den alınan örnekler için her- defasında ayrıntılı kaynak göstermek yerine, ilgili ·metinden 
soı'l.ra metnin bulunduğu varak numarası yay parantez içinde gösterilıniştir. 
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Dl erenler serveri kim mahzen-i esrardur 
Mecma '-ı 'ilm ü keramet matla '-ı envardur 
Sözleri derya-yı vahdetden gelür enhardur 
Haşr içinde zatı fahr-ı seyyid-i Muhtar' dur 
Hazret-i Monla Celaleddin Hudavendgar'dur (85b) -

Yine XVI. yy şairlerinden Senayi (ö. 1543), Mevlana'yı övdüğü terci
bendinin vasıta beytinde onu hidayet güneşinin doğduğu yer ve Allah'ın 
sırrının keşfedicisi olarak anar: 

Matla' -ı şems-i hüda Hazret-i Monla Hünkar 
Kaşif-i sırr-ı Huda Hazret-i Monıa Hünkar 

(Duru, 2000: 56) 

Bu yüzyıl şairlerinden Dali (ö. 1601), Mevıana'yı övdüğü gazelinin bir 
beytinde Mevlana gibi bir erin dünyaya gelmediğini söyler: 

Sal-i hicret bin bir oldı gelmedi bir er veli 
Hazret-i Molla gibi olalı dünya binde bir 

(Duru, 2000: 84) 

Eserlerinde zaman zaman Mevlana'yı öven şairlerden biri de XVI. asrın 
ünlü devlet adamı ve tarihçisi Gelibolulu Arı (ö. 1600)'dir. Alı de Mevıa
na'nın vellliğine, fazileti ve ilmine işaret eder. 

Mürşidi hazret-i Mevlana' dur 
Fazhnun gayeti yok danadur 
Evliya zümresinün mefharidür 
Ma'rifet kulzüminün gevheridür 

(Gelibolulu Mustafa Aıı, 2003: 345) 

Bir başka şair, Zihni (ö. 1614) ise aynı konudaki bir gazeline, onun Hz. 
Muhammed'in ilmine varis ve evliyanın seçkini olduğunu söyleyerek başlar: 

Varis-i 'ilm-i nebi Hazret-i Mevlana' dur 
Evliya müntehabı Hazret-i Mevlana' dur (lOOb) 

XVII. yüzyılın ünlü şairlerinden Neşati (ö. 1674)'nin Divan'ında, Mev
Iana için bir kaside ve mesnevi şeklinde uzun bir medhiye vardır. Neşati, 
Mevıana'yı vahdet tahtgahının sultanı, hakikat ülkesinin şahı, "ledün" ilmine 
(Hak'tan gelen bilgiye) vakıf, insanlara hakikat sırlarını gösteren evliyanın 
en büyüğü olarak görür. Neşati'ye göre Mevlana Allah'a yaklaşma hazinesi
ni açan kişi, ariflerin baş tacıdır. Onun şiirleri, hakikat bahçesinin gülleri ve 
hikmet bahçesinin süsleridir. Onlar insanların gönüllerini ferahlatan bahar 
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mevsiı:pindeki ırmaklar gibidir. Onun her kelimesinde binlerce sır ve nükte 
gizlidir. 

Keyhusrev-i tahtgah-ı vahdet 
Şehenşeh-i kişver-i hakikat 
Ser-çeşme-i evliya-yı zi-şan 

Derya-yı ledün muh!t-i 'irfan · 
Gencine-güşa-yı li-ma 'a'llah 
Tac-ı ser-i 'arifün-ı agah 
Ol Şf?m' -i hüda ki feyz-i zatı 
Gark eyledi nura ka'inatı 

(Neşat!, 1996: 22) 

Bu yüzyıl şairlerinden Daniş! (ö. 1683) de söylediği uzun bir kasideyle 
Mevlana'yı öven şairler arasında yerini almıştır. Bu kasideden bir beyit al
makla yetiniyoruz. Bu beyitte Daniş!, Mevlana'nın güzelliğinin Hz. Hüse
yin'in güzelliğiyle, yaratılışının Hz. Hasan'ın huyuyla, adının Hz. Peygam
ber'in adıyla ve zatının da Hz. Ali'nin zatıyla aynı olduğunu söylemektedir: 

Hüsnidür hüsn-i Hüseyn ü hilkati hulk-ı Hasan 
Namıdur nam-ı Muhammed zatı zat-ı Bfi-türab (57a) 

Yine Nesib (ö. 1714) de Mevlana övgüsünde şiir söyleyen divan şairle
rinden biridir. Bu konudaki uzun kasidesinde geçen bir beyitte Nesib, Mev
lana'yı beka mülkünün hocası ve Allah aşkı için iki dünyadan geçen biri 
olarak tavsif etmektedir. 

Odur o hace-i mülk-i beka ki fart-ı himemle 
İki cihanı değişdi meta'-ı 'aşk-ı Kadir'e (55b) 

Mevlana övgüleri denince ilk akla gelecek şairlerden biri Şeyh Galib (ö. 
1799)'dir. Galib'in şiirlerinde açık veya gizli pek çok yerde Plr'i Mevlana'ya 
övgü bulunmaktadır. Mesela aşağıdaki beyitte, her ne taraftan Mevıana'nın 
cemali görünse, dile Allah adının geldiği, yani Mevlana'nın görene Allah'ı 
hatırlattığı söylenerek bir hadls-i şerife telmihte bulunulmaktadır. 

Görünse her ne tarafdan cemal-i Mevlana 
Gelür zebanlara ism-i celal-i Mevlana 

(Okçu, 1993: I/96) 

Daha önce belirtildiği üzere, Hz. Mevlana'nın bir Allah aşığı olması da 
şiirlerde çok sık vurgulanmaktadır. Bu konuda Galib bir beytinde; Allah 
aşkının mazharı, temizlik ve doğruluk kaynağı Hz. Mevlana'dır derken, di
ğer bir beytinde de aşkın Hz. Mevlana suretinde göründüğünü, Mevıana'nın 
yaratılış sebebinin de aşk olduğunu dile getirmektedir. 
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Mazhar-ı 'aşk-ı Huda Hazret:..i Mevlana' dur 
Menba'-ı sıdk u safü Hazret-i Mevlana'dur 
'Aşk kim sfuet-i Mevlana' dur 
Ma'na-i hilkat-i Mevlana' dur 

(Okçu, 1993: I/93, 95) 

Galib'e göre Mevlana ve Şems; evliya topluluğunun en mükemmelleri, 
parlak sabah vakti ve güneş gibi nurlu, aşk şahının iki kudret eli, Allah'ın 
sıfat ve zatının açık delilleridirler. Şems'le Mevtana'nın durumu, Hz. Mu
hamnied'le Hz. Ali gibidir. 

Gürfih-ı evliyanun ekmelidür Şems ü Mevlana 
Misal~i mihr ü subh-ı müncelldür Şems ü Mevlana 
Şeh-i 'aşkun iki kudret elidür Şems ü Mevlana 
Sifat u zata bürhan-ı celidür Şems ü Mevlana 
Heman 'ayn-ı Muhainmed'le 'Alf'dür Şems ü Mevlana 

(Okçu, 1993: I/307) 

Mevlana'nın Mesnevf'si ise, sırları açıklayan canlı bir mürşittir. 

Mürşid-i hay kaşif-i esrardur 
Mesnevf-i Hazret-i Monta-yı Rum 

(Okçu, 1993:II/745) 

XVII. yy.ın ünlü şairi Nabi (ö. 1712)'ye göre Hz. Mevlana keşif ve ke
ramet göğünün güneşi, Allah'ın dostu ve asfiyariın reisidir. Mesnevf ise, 
Kur'an'ın bir tercümesi olup her beyti bin esrar hazin~sini içermektedir. 

Mihr-i sipihr-i keşf ü keramet veliyy-i Hak 
Saliir-ı asfiya sipeh-engfz-i uhrevi . 
Ne Mesnevf mütercem-i nazm-ı kerim kim · 
Her beyti bin haza'in-i esrarı muhtevi 

(Bilkan, 1997: I/239) 

Nabf'ye göre Hz. Mevlana Mesnevf'sinde Hak talibi olana alçak ve yük
sek olanı beyan etmiş; Hak yolunun zorluklarını halledip ahiret yolunu ko
laylaştırmıştır. 

Hazret-i Ma'nevi-i Mesnevf'de itdi beyan 
Talib-i Hak olana esfel ile a 'layı 
Hall idüp müşkilini cümle tarik-i Hakk'un 
Eyledi ehline asan o reh-i 'ukbayı (108a)4 

k 
4 İçinde bu beyitlerin de geçtiği toplam on üç,beyitlik manzfime, Nlibt Divaııı'nda (Bilkan, 

1997) görülememiştir. Nabl'nin diğer eserlerinde geçmesi de muhtemeldir. 



MEVLANA ARAŞTIRMALARI 165 

Diğer taraftan Prof. Dr. Ali Nihad Tarlan'a göre, Mevlevi olmamakla 
birlikte, Mevıana'yı .en iyi anlayan ve anlatan şairlerin başında Nefi (ö. 
1635) gelmektedir. Tarlan özellikle şairin Farsça Divan'ından yaptığı tercü
melerle bunu göstermiştir. Nitekim bir şiirinde Nefi şöyle demektedir: ''Hu
da erlerinin ser-halkası Mevlevi-i Rum ki o; ilimde önden gidendir. Ben 
onun peyreviyiın. Onun kaleminden zuhur eden her nükte tevhidin ta kendi
sidir. Ben de aynı fikirdeyim. Onun kalbinin tecelli nurlarının aydınlığı ile 
gönlümden ağzıma kadar öyle doluyum ki ... kalemim gizli sırlarımdan birini 
yazsa hokkamın yatak odasından güneşler sızar." (Tarlan, 1959: 57-65) 
Nefi, Mevlana için üçü Farsça, biri Türkçe dört kaside söylemiştir. Türkçe 
kasidesi divan şairleri arasında çok beğenilmiş, bu şiire Şeyh Galip başta 
olmak üzere bazı şairler tarafından tahmisler, tazminler yazılmıştır. Aşağıda 
Nefi'nin Hz. Mevlana'ya bakışını yansıtan bu kasideden bazı beyitler yazı
lacak ve bunların kısa açıklamaları yapılacaktır (Şiirin tam metni için bk. 
Nefi, 1993: 50-51). 

Merhaba ey hazret-ı sahib-kıran-ı ma'nevi 
Nazım-ı manzume-i silk-i le'fil-i Mesnevi 

Merhaba ey manevi mülkün sultanı, inciler dizisi olan Mesnevf manzu
mesinin nazımı (dizicisi/şairi). 

'Alem-i ma'nada hurşid-i cihan-ara gibi 
Devr itler girmiş sema'a anda rfih-ı Mevlevi 

Cihanı aydınlatan güneş gibi, Mevlana'nın ruhu, mana aleminde semaa 
girmiş, döner durur . 

. Ya 'ni sırru'llah-ı a 'zam Hazret-i Monla-yı Runi 
Kim odur ma 'nada sahib-mesned-i keyhüsrevi 

Yani AJ.lah'ın sırlarının en büyüğü, manada hükümdarlık makamının sa
hibi Hz. Mevlana' dır. 

Ol huda-vend-i seıir-i ma 'rifet kim feyzidür 
Salik-i bi-tuşe-i güm-raha zad-ı uhrevi 

Marifet tahtının sahibi olan Mevlana'nın feyzi; yolunu kaybetmiş, azık
sız salik için ahiret gıdasıdır. 

'Aklı nur-ı cevher-i zô.t-ı şerif-i Ahmedf 
Nutkı mağz-ı· rnh-ı enfô.s-ı latfj-i 'fsevf 

·. Onun aklı, Hz. Muhammed'in şerefli zatının cevherinin nuru; sözü, Hz. 
isa'nın latif nefeslerinin ruhunun hülasası, özüdür. 
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'İlm-i vahdetde sebakdaşı imam-ı evliya 
Hikmet-i nıa 'nfde şakirdi Hakfm-i Gaznevf 

Vahdet ilminde evliyanın imamı ders arkadaşı, manaların hikmeti konu
sunda Hakim-i Gaznevl talebesidir. 

Gevher-i giiftannwı kan nıiişteri-i müflisi 
Kilçe-i esrannun hurşfd diizd-i şeb-revi 

Mücevher kaynağı, onun söz cevherinin iflas etmiş bir müşterisidir. Gü
. neş, onun sırlarının pazarının gece yürüyen bir hırsızıdır. 

Feyz-i isti'dad-ı zatın gör kim itmiş ta-ezel 
Cezbesi hurşfd ii mah u asmanı Mevlevi 

Onun zatındaki kabiliyet feyzinin cezbesi, ezelden beri, güneşi, ayı ve 
gökyüzünü Mevlevi etmiştir. 

Başka pek çok şair de onun kalem sahibi oluşunu dile getirmiştir. Mesela 
Nazım (ö. ?) mahlaslı bir şair bu konuda şöyle demektedir: 

Gelmemiş zatı gibi mülk-i kemalat içre 
Sahib-i nazın u kalem Hazret-i Mevlana' dur 
Mesnevi' sinde nice dürr-i hakikat meknuz 
Malik-i genc-i hikem Hazret-i Mevlana'dur (lOOa) 

XVIII. yy. şairi Hayri ise onun söz kılıcıyla inkar ırkının, yani inançsız
lığın kökünü kestiğini söylemektedir: 

Şehenşah-ı keramet-pişe Mevlana-yı Rumi kim 
Hüsam-ı nutkı kesmişdür kökünden 'ırk-ı inkarı 

(Mecmua-i Medayih-i Mevlana, Yz. 4923:.66b) 

Yine şiirlerde zaman zaman Mevlana Hz. Peygamber'in varisi, onun il
mine vakıf olan kişi olarak övülmektedir. 

El-aman ey varis-i sırr-ı Hablb-i Kibriya 
El-aman ey menba'-ı feyz-i hidayet zü'l-'ata 

(Safüyi, XVIII. YY, 70b) 

Es-selam ey vakıf-ı 'ilm-i nebi Monla-yı Rum 
Es-selam ey mehdi-i dm badl-i cümle 'ulfim 

- (Samti, XVII. YY, 7lb) 

Mevlana aynı zamanda dinin güneşi, keramet burcunun yıldızı, hakikat 
yolunun rehberidir. 
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Ahter-i burc-ı keramet şems-i din-i bi-zevaı 
Mürşid-i rah-ı hakikat Hazret-i Monla CelaJ 

-(Sıdk!, XVII. YY, 72a) 
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Şiirlerde zaman zaman Mevlana-ney ilişkisinin de dile -getirildiği fark 
edilmektedir. 

Dem-a-dem andırur ahd-i elesti nay-ı Mevlana 
Kılar aşıkları didar-ı mesti nay-ı Mevlana 

(Adni, XVII. YY, 12b) 

'Aşkdan halk idicek Hazret-i Mevla nayı 
Terceman kıldı ana Hazret-i Mevlana'yı 

(La-edd, 133b) 

Naya bilmem ne nefes degdi ki MevHina' dan 
Getürür şevke gerek ptri gerek bernayı 

(Gelibolulu Aıı, XVI. YY) 

Eski edebiyatımızın hanım şairlerinden xrx. yüzyılda yaşamış Şeref 

Hanım (ö. 1860) ise Hz. Mevlana'yı şöyle övmektedir: 

Ezelden ser-fıraz-ı evliya halk eylemiş Ba.rt 
Bütün p!ranın olsa intihabı nala etvarı 
Defü ister mi varken Mesnevi gibi bir asan 
Egerçi ta dem-i kalu bela ben itdim ikran 
'Uluvv-i kadr-i Mevlana'yı yok bir ferdin inkarı 
Bilir şalı u geda pfr il ciivan hep Molla Hünkar'ı (75a-75b) 

Aynı yüzyıl şairlerinden Murad Molla (ö. 1847) ise onun manevi yönü 
yanında müfessir, muhaddis gibi sıfatları da olduğunu söylemekte, ayrıca 
lakaplarını saymaktadır: 

Hem müfessir hem muhaddis hem de merd-i ma 'nevi 
Didi Cam! bes buved burhô.n-ı kadreş Mesnevf 
Namı olmuşdur Muhammed hem Cel1ileddin lakab 
'İlmi için dediler Mania ona ehl-i edeb 
Hem hilafet aldı hü_nkar ile ta 'bire sebeb 
Zahir ti batında şehdir münkira çekme ta 'ab 
Padişah-ı ber-vefüdır Hazret-i Monla-yı Rum (84a) 

MevHina medhiyelerinin pek çoğunda, umumiyetle sona doğru, şairlerin 
Mevlana' dan yardım isteğinde bulundukları görülmektedir. Yenişehirli A vn! 
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(ö. 1883)'nin,bir manzumesinden alınan aşağıdaki bentte de bu durum söz 
konusudur: 

Senin ben bendenim sen padişah-ı bi-nazlrimsin 
İki 'alemde ümınldim penahımsın zahirimsin 
Kulun dervişinem sen dahi Plr'im dest-glrimsin 
Elim tut kurtar Allah 'aşkına ni 'me 'n-nasirimsin 
Miyan-z lücce-i hasretde kaldım bf-kes il tenha 
Meded ya Hazret-i Monla Celaleddfn-i Mevlana (78b-79a) 

Sonuç olarak şunları söylemek mümkündür: Hz. Mevlana, Türk edebiya
tında hiçbir mutasavvıfa nasip olmayacak kadar övgü şiirine konu olmuştur. 
Bu şiirler bize göre; bir menfaat karşılığı yahut birilerine yaranmak için söy
lenmiş şiirler değil, Türk insanının Mevlana'ya olan sevgisinin, hürmeti ve 
bağlılığının delili ve edebiyata yansımış şeklidir. Klasik Türk şiirinde Mev
lana, umumiyetle dini ve tasavvufi kabuller çerçevesinde ele alınmakta; 
onun büyük bir vell, arif, alim,· şair özellikleri ön planda dile getirilmekte, 
ayrıca batın ilminin yanında zahir ilimlerinde de üstad olduğu belirtilmekte
dir. Ayrıca Mevlana'nın fızikl özelliklerini anlatan müstakil hilyeler de ya
zılmıştır. Medhiyelerde zaman zaman Mevıana'mn "magz-ı Kur' an" yani 
Kur'an'ın özü de denilen ünlü eseri Mesnevf'ye ve soyunun Hz. 
Ebubekir'den geldiğine de değinilmektedir. Mevlana övgüsü konusunda 
çoğunlukla Mevlevi şairler müstakil manzumeler söylemekle birlikte, bu 
noktada bir sınır bulunmamaktadır. Bir başka deyişle Hz. Mevlana'yı sadec::e 
Mevlevi şairler övmemiş, Nabi veya Nefi gibi başka tarikatlara mensup ya 
da tarikat ehli olmayan şairler de bu konuda şiir söylemişlerdir. Mevlana 
övülürken çoğunlukla klasik edebiyatın başta kaside ve gazel olmak üzere 
çok farklı nazım şekillerinden ve teşbih, tenasüp, istiare, cinas gibi edebi 
sanatlardan istifade edilmiştir. 
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